
Delibera del Direttore Generale n. 22 firmata digitalmente il 16-01-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 22 del 16-01-2025
 

 

 

 
Proposta n. 34 del 2025

 
Oggetto: ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DI FIRENZE (O.C.F.) – PROPOSTA DI UN TENTATIVO DI

MEDIAZIONE, PROC. 2484/2024 – ADESIONE ALLA PROCEDURA E CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI

ASSISTENZA LEGALE ALL’AVV. MARCO MASIERI DEL FORO DI FIRENZE (FASC. STRAG. 8/2021).

 
Dirigente: PESCINI LORENZO 

 
Struttura Dirigente: AFFARI LEGALI E AFF. ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Incarico professionale 

Contenuto  ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DI FIRENZE (O.C.F.) – 
PROPOSTA DI UN TENTATIVO DI MEDIAZIONE, PROC. 
2484/2024 – ADESIONE ALLA PROCEDURA E CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE ALL’AVV. MARCO 
MASIERI DEL FORO DI FIRENZE (FASC. STRAG. 8/2021). 

 
 

Struttura AFFARI LEGALI, AFFERENZA ASSISTENZIALE E DIDATTICA 

Dirigente Proponente  PESCINI LORENZO 

Responsabile del 
procedimento 

LOMBARDI ILARIA 

Immediatamente Esecutiva SI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

2.400,92 Risarcimento danni diretto 4202418030 2025 

 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Dati identificativi (allegato non pubblicabile). 

 
 

 
 
 
 
  
 
 
  
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il Decreto Legge n. 75 del 22.06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 10.08.2023, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di agricoltura, di 
sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed in particolare 
l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, professionale e tecnica 
del Servizio sanitario nazionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 40/2005” 
con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di 
diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le “Disposizioni transitorie 
per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
IRCCS…”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. Paolo 
Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer 
I.R.C.C.S.; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l’A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d’atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi dell’art. 
50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della Giunta 
Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 01.07.2024; 
 

Su proposta del Responsabile ad interim della S.O.C. Affari legali, Afferenza Assistenziale e Didattica 
Dr. Lorenzo Pescini, il quale, con riferimento alla presente procedura, attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità dell’atto; 
 
Ricordato che: 

- con delibera n. 1203 del 21.12.2009 “Gestione diretta del rischio per responsabilità civile nel 
Servizio Sanitario Toscano – linee di indirizzo” la Giunta Regionale Toscana ha adottato 
disposizioni in tema di assunzione diretta del rischio a carico delle Aziende Sanitarie; 



                                                                                                                         
 

- per quanto concerne l’aspetto economico-finanziario, la gestione diretta del rischio per 
responsabilità civile verso terzi pone a carico della Regione, tramite il Fondo Sanitario Regionale, 
come stabilito al punto 3 delle linee guida allegate alla succitata deliberazione G.R.T. 1203/2009, 
la copertura finanziaria di tutte le liquidazioni effettuate dalle Aziende nel corso di ciascun anno, 
impegnando queste ultime ad attenersi alla procedura relativa al pagamento dei sinistri e agli 
adempimenti connessi impartiti dalla stessa Regione con nota prot. 51568/Q.50.40.10 del 
28.02.2011; 

 
Preso atto che: 

- “omissis”(1), in proprio e quale genitore esercente la responsabilità genitoriale su “omissis”(2) per il 
tramite del proprio legale di fiducia, ha conferito all’Organismo di Conciliazione di Firenze 
(O.C.F.) l’incarico di avviare un tentativo di mediazione relativamente ai presunti danni derivanti 
da responsabilità sanitaria di questa Azienda; 

- in data 20.12.2024 (prot. 12446/2024) l’Azienda ha ricevuto da parte dell’Organismo di 
Conciliazione di Firenze (O.C.F.) la convocazione ad un incontro di conciliazione ex D. Lgs. 
28/2010, proc. n. 2484/2024, in relazione ai fatti di cui al fascicolo strag. 8/2021 agli atti della 
S.O.C. Affari Legali, Afferenza Assistenziale e Didattica; 

- il Mediatore ha fissato il primo incontro di mediazione per il giorno 20.01.2025 alle ore 16:00; 
- la domanda presentata ha ad oggetto una materia per la quale, ai sensi dell’art. 5 del suddetto D. 

Lgs. 28/2010, il tentativo di conciliazione costituisce obbligo di procedibilità e che, ai sensi 
dell’art. 8 del medesimo decreto, “dalla mancata partecipazione senza giustificato motivo il 
giudice può desumere argomenti di prova nel successivo giudizio ai sensi dell’art. 116, secondo 
comma, del codice di procedura civile”, prevedendo inoltre sanzioni economiche in caso di 
mancata presentazione senza giustificato motivo; 

 
Esaminato, quindi, il suddetto atto e considerato necessario e opportuno che l’A.O.U. Meyer 
I.R.C.C.S. partecipi al primo incontro di mediazione per far valere le proprie ragioni e per tutelare i 
propri interessi, provvedendo al pagamento degli oneri previsti per l’avvio della procedura pari ad € 
190,32 (I.V.A. inclusa) oltre € 20,00 laddove l’incontro si svolga in videoconferenza. Il costo del 
primo incontro di mediazione comprende le spese di avvio pari a € 73,20 (I.V.A. inclusa) e spese 
mediazione primo incontro € 117,12 I.V.A. inclusa. Nel caso in cui le parti, all’esito del primo 
incontro, intendano proseguire con successivi incontri o in ipotesi di accordo al primo incontro di 
mediazione sarà dovuta l’ulteriore somma di € 370,88 (I.V.A. inclusa) come da Tabella di cui all’art. 31 
comma 1 D.M. 150 del 2023; 
 
Dato atto che l’assistenza legale in sede di tentativo di mediazione civile ex D.Lgs. 28/2010 è 
obbligatoria e che questa Azienda non ha nel proprio organico la figura di avvocato; 
 
Tenuto conto che alla luce di quanto sopra, è necessario procedere ad affidare l’incarico per la difesa 
dell’Azienda nell’indicato procedimento pendente dinanzi all’Organismo di Conciliazione di Firenze 
(O.C.F.) ad un legale esterno, mediante l’utilizzo dell’elenco dei professionisti allegato alla 
Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U. Meyer n. 234 del 21.05.2020 sopra richiamata e 
s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 744 del 31.12.2019, con la quale è stato 
adottato il “Regolamento per l’affidamento di incarichi a legali esterni per la rappresentanza in 



                                                                                                                         
 

giudizio dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer, per l’assistenza in procedimenti di 
mediazione/conciliazione/arbitrato e per singole attività di consulenza giuridica nonché per la difesa 
in giudizio dei dipendenti in applicazione dell’istituto contrattuale del patrocinio legale” e del relativo 
Avviso Pubblico; 
 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale n. 205 del 02.04.2021, n. 61 del 02.02.2023, n. 646 
del 07.12.2023 con le quali è stato aggiornato l’elenco di Avvocati Libero Professionisti – istituito con 
deliberazione n. 234 del 21.05.2020 – cui attingere, nei limiti e con le modalità indicate nel 
Regolamento sopra richiamato, per l’affidamento di incarichi a legali esterni per la rappresentanza in 
giudizio dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer I.R.C.C.S., per l’assistenza in procedimenti di 
mediazione/conciliazione/arbitrato e per singole attività di consulenza giuridica nonché per la difesa 
in giudizio dei dipendenti in applicazione dell’istituto contrattuale del patrocinio legale; 
 
Dato atto che: 

- a seguito delle valutazioni effettuate dalla S.O.C. Affari Legali, Afferenza Assistenziale e 
Didattica, sulla base dei principi di cui all’art. 4 del Regolamento Aziendale approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale 744 del 31.12.2019, è stato individuato l’Avv. Marco 
Masieri del Foro di Firenze; 

- la scelta del professionista è stata effettuata nel rispetto del criterio di rotazione degli incarichi 
nell’ambito di ciascun settore di attività, alla valutazione del curriculum vitae, alla valutazione 
positiva dei precedenti incarichi conferiti al legale; 

- in base a quanto previsto dall’art. 4 co. 2 del citato Regolamento è stato richiesto al professionista 
apposito preventivo di spesa dettagliato per fasi; 

- il preventivo fornito dall’Avv. Marco Masieri, agli atti del fascicolo, è risultato conforme ai criteri 
previsti dall’art. 5 del Regolamento Aziendale in materia di determinazione del compenso e che, 
pertanto, la spesa per la difesa e rappresentanza dell’Azienda nel procedimento de quo è da 
intendersi concordata come di seguito indicato: 

 - Per compenso Avvocato: 
   € 220,50 per la fase di attivazione del procedimento di mediazione; 
   € 441,00 per la fase di negoziazione; 
   € 860,00 per la fase di conciliazione; 
 - Per Spese Generali 15% sul compenso totale, € 228,23 (spesa massima presuntiva); 
 - Per Cassa Avvocati 4%, € 69,99 (spesa massima presuntiva); 

 
Considerato che si rende necessario partecipare al sopra citato procedimento ex D.Lgs. 28/2010 per 
far valere le proprie ragioni e tutelare i propri interessi, affidando incarico all’Avv. Marco Masieri del 
Foro di Firenze, ai fini della partecipazione al procedimento di mediazione per il compimento di tutti 
gli atti ritenuti necessari alla difesa dell’Azienda, con riconoscimento di tutti i poteri e le facoltà di cui 
alla procura, ivi compresa la facoltà di transigere e di conciliare la controversia; 
 
Acquisito dall’A.N.A.C. il codice CIG B5280126FD; 
 
Accertata la necessità ed urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
al fine di consentire al difensore di espletare l’attività necessaria per formalizzare la costituzione nel 
procedimento di mediazione nei termini e nelle forme previste dalla normativa vigente; 
 



                                                                                                                         
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 nella 
persona della Dr.ssa Lombardi Ilaria sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 
 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 
 

1) di partecipare alla procedura di mediazione indicata in parte narrativa (proc. 2484/2024) per 
la composizione della controversia in materia di responsabilità sanitaria – in relazione ai fatti 
di cui al fascicolo strag. 8/2021 agli atti della S.O.C. Affari Legali, Afferenza Assistenziale e 
Didattica – promossa da “omissis”(1), in proprio e quale esercente la responsabilità genitoriale 
su “omissis”(2) per il tramite del proprio legale di fiducia, presso l’Organismo di Conciliazione 
di Firenze; 
  

2) di conferire all’Avv. Marco Masieri, del Foro di Firenze, l’incarico di assistere e 
rappresentare questa Azienda, eleggendo domicilio presso il suo studio in Via degli Speziali 
n. 1 – 50123 Firenze; 
 

3) di dare atto che la spesa massima per il compenso dell’Avv. Marco Masieri ammonta ad € 
1.819,72 importo così determinato: 

 - Per compenso: 
   € 220,50 per la fase di attivazione del procedimento di mediazione; 
   € 441,00 per la fase di negoziazione; 
   € 860,00 per la fase di conciliazione; 
 - Per Spese Generali 15% sul compenso totale, € 228,23 (spesa massima presuntiva); 
 - Per Cassa Avvocati 4%, € 69,99 (spesa massima presuntiva); 

 
4) di dare atto che è necessario provvedere al pagamento, in favore dell’Organismo di 

Conciliazione di Firenze (O.C.F.), degli oneri previsti per l’avvio della procedura pari ad € 
581,20 (I.V.A. inclusa), spesa massima presuntiva; 
 

5) di dare atto che tali somme debbono essere imputate al bilancio 2025 CNRI 
4202418030/ARS/D*25........................ F.P. N02073004 - centro di costo 9992; 
 

6) di segnalare alla Regione Toscana la spesa di cui trattasi secondo quanto stabilito dalla 
procedura relativa al pagamento dei sinistri e agli adempimenti connessi, impartiti dalla 
stessa Regione con nota prot. 51568/Q.50.40.10 del 28.02.2011, in modo che, in sede di 
redazione del Bilancio d’Esercizio, ne possa essere tenuto debito conto nell’assegnazione 
integrativa della quota di Fondo Sanitario; 
 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 
comma 4, L.R.T. n. 40/2005; 
 



                                                                                                                         
 

8) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questa 
A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 
 
 

  
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 

 
Dott. Lorenzo Pescini 

 
 

 
Dr. Emanuele Gori 

 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 
 

 

  

   
   
   
   
   


